ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 26.08.2015
№ 217/14-15-5 «О Порядке
материально-технического оснащения
муниципальных учреждений,
оказывающих муниципальные услуги
по организации физкультурно-
спортивной работы по месту
жительства граждан и
обеспечивающих содержание и
эксплуатацию дворовых (спортивных)
площадок»

В соответствии co статьями 16, 35Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.08.2015
№ 217/14-15-5 «О Порядке материально-технического оснащения муниципальных
учреждений, оказывающих муниципальные услуги по организации физкультурно-
спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих содержание и
эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» (далее - решение) следующие
изменения:

1) в наименовании решения слова «оказывающих муниципальные услуги по
организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок»
заменить словами «оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по
организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

2) в части 1 решения слова «оказывающих муниципальные услуги по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан».

2. Внести в Порядок материально-технического оснащения муниципальных
учреждений, оказывающих муниципальные услуги по организации физкультурно-

2

спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих содержание и
эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок, утвержденный решением Городской Думы
города Южно-Сахалинска от 26.08.2015№ 217/14-15-5 (далее — порядок) следующие
изменения:

1) в наименовании порядка слова «оказывающих муниципальные услуги по
организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить
словами «оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

2) в статье 1 порядка:
а) в части 1 слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) в части 2 слова «оказывающих муниципальные услуги по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

в) в части 3 слова «- единица, характеризующая объект потребления ресурсов: 1
учреждение, 1 здание, 1 помещение, 1 сооружение (дворовая (спортивная) площадка), 1
рабочее место, 1 штатная единица, метр квадратный (площади зданий, помещений,
территории)» заменить словами «- единица, характеризующая объект потребления ресурсов:
1 учреждение, 1 здание, 1 помещение, 1 спортивное сооружение (плоскостное спортивное
сооружение, крытое спортивное сооружение), 1 рабочее место, 1 штатная единица, 1 метр
квадратный (площади зданий, спортивных сооружений, помещений, территории)»;

3) в статье 2 порядка:
а) в части 1 слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) в пункте 4 части 1 слова «дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«спортивных сооружений»;

в) в пункте 5 части 1 исключить слова «дворовых (спортивных) площадок»;
г) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.На основании настоящего Порядка осуществляется расчет объемов необходимого

финансирования предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) по
организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», обеспечения содержания и эффективной
эксплуатации спортивных сооружений в соответствии с утвержденными в настоящем
Порядке нормативами оснащения и нормативами финансовых затрат.»;

4) в  статье 3 порядка:
а) пункте 10 части 3 изложить в следующей редакции:
«10)Нормативы обеспеченности спортивных сооружений спортивным оборудованием

и инвентарем в натуральном показателе на 1 спортивное сооружение (приложение 10)»;
б) в части 4 слова «от 25.02.2015№ 83/7-15-5 «Об утверждении норм финансового

обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, финансируемых за
счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» заменить словами «от
18.07.2016 № 497/27вн-16-5 «Об утверждении норм финансового обеспечения на

3

организацию проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

в) в части 6 слова «дворовых (спортивных) площадок» заменить словами «спортивных
сооружений»;

5) в статье 5 порядка:
а) слова «дворовых (спортивных) площадок» заменить словами «спортивных

сооружений»;
б) слова «Управлением по физической культуре и спорту» заменить словами

«Департаментом по делам молодежи, спорту и  туризму»;
6) в приложении 1 к порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

1. Городская телефонная
связь: абонентская
плата, предоставление
местного телефонного
соединения,
внутризонового
соединения

абонентский
номер

на
учреждение

до 6 до 10000

7) в приложении 2 к порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) примечание изложить в следующей редакции:
«* Транспортные услуги: услуги по подвозу оборудования и спортивного инвентаря на

спортивные сооружения, услуги автовышки.»;
8) в заголовке приложения 3 к порядку слова «оказывающих муниципальные услуги

по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить
словами «оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

9) в приложении 4 к порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) пункты 8, 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:

8. Текущий и капитальный
ремонт зданий,
помещений, крытых
спортивных
сооружений,

услуг на здание,
помещение,
спортивное
сооружение

согласно
сметному
расчету

нет

4

инженерных сетей и
оборудования

9. Расчистка и вывоз снега
с прилегающей
территории

услуг на здание,
спортивное
сооружение
(территория,
прилегающая
к зданию,
спортивному
сооружению)

по мере
выпадения
снега

не более
370000

в) раздел 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

10. Прочие услуги по
содержанию имущества
<**>

рублей на
учреждение

нет не более
150000

г) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Содержание плоскостных спортивных сооружений»;
д) пункты 8, 9 раздела 3 изложить в следующей редакции:

8. Текущий и капитальный
ремонт плоскостных
спортивных
сооружений, отсыпка
территорий
плоскостных
спортивных сооружений

услуг на
спортивное
сооружение

согласно
сметному
расчету

нет

9. Расходы по
эксплуатации
плоскостных
спортивных сооружений
<***>

рублей на метр
квадратный

нет не более 930

е) абзац третий примечания изложить в следующей редакции:
«*** Расходы по эксплуатации плоскостных спортивных сооружений: расчистка

территории и вывоз снега, расходы по формированию льда в зимний период, вывоз и
утилизация мусора на свалке, прочие расходы, связанные с выполнением работ по
эксплуатации плоскостных спортивных сооружений.»;

10) в приложении 5 к порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:

8. Услуги охраны
(вневедомственная
охрана, пожарная,
охранные услуги с
использованием средств
тревожной
сигнализации,
физическая охрана)

услуг на здание,
спортивное
сооружение

не более 4 нет

5

9. Оказание прочих работ
и услуг*

рублей на штатную
единицу

нет не более
20000

11) в заголовке приложения 6 к порядку слова «оказывающих муниципальные услуги
по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить
словами «оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

12) в заголовке приложения 7 к порядку слова «оказывающих муниципальные услуги
по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить
словами «оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

13) в приложении 8 к Порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) раздел 1 изложить в следующей редакции:

1. Мебель

1. Комплект мебели из
расчета на 1 рабочее
место (стол, тумба,
шкаф, кресло,
приставка, полка и др. в
зависимости от
комплектации)

комплект на
учреждение

до 15 не более
22250 за 1
единицу

2. Столы различной
модификации

штук на
учреждение

до 12 не более 4000
за 1 единицу

3. Стеллажи различной
модификации

штук на
учреждение

до 15 не более 2500
за 1 единицу

4. Стулья (кресла)
различной модификации

штук на
учреждение

до 80 не более 1450
за 1 единицу

5. Вешалки, стойки штук на
учреждение

до 15 не более 2900
за 1 единицу

6. Мебель мягкая  штук на
учреждение

1 не более
20300 за 1
единицу

в) пункт 7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

7. Телефонные аппараты
различной модификации

штук на
учреждение

до 6 не более 2900
за 1 единицу

г) раздел 3 изложить в следующей редакции:

1. Приборы учета
различной модификации
и комплектации

штук на здание,
спортивное
сооружение

до 3 нет

2. Электрическая дрель штук на
учреждение

до 2 не более 5100
за 1 единицу

6

3. Краскораспылитель штук на
учреждение

до 2 не более 4700
за 1 единицу

4. Шуруповерт штук на
учреждение

до 2 не более 5000
за 1 единицу

5. Рукава высокого
давления

штук на здание,
спортивное
сооружение

до 2 не более 2000
за 1 единицу

6. Контейнер для мусора штук на  здание,
спортивное
сооружение

1 не более
23100 за 1
единицу

7. Поттер (чайник) штук на  здание,
спортивное
сооружение

1 не более 8900
за 1 единицу

8. Фотоаппараты
различной
комплектации и
модификации

штук на
учреждение

1 не более
50300 за 1
единицу

9. Зеркало штук на кабинет,
помещение

1 не более 2400
за 1 единицу

10. Стенд информационный штук на  здание,
спортивное
сооружение

до 2 нет

11. Информационный щит штук на
спортивное
сооружение

до 2 нет

12. Обогреватели
различных видов <**>

штук на  здание,
спортивное
сооружение

до 2 не более 5200
за 1 единицу

13. Стремянка (лестница) штук на  здание,
спортивное
сооружение

до 2 не более 6000
за 1 единицу

14. Шторы рулонные,
жалюзи

комплект на кабинет,
помещение

1 не более 1700
за 1 метр
квадратный

15. Диспенсер для воды штук на здание,
спортивное
сооружение

1 не более 800
за 1 единицу

16. Сейф штук на
учреждение

1 не более
15400 за 1
единицу

17. Металлический шкаф штук на здание,
спортивное
сооружение

1 не более
16500 за 1
единицу

18. Аппарат высокого
давления****

штук на
спортивное

1 не более
64000 за 1

7

сооружение единицу

19. Иглопробивное
покрытие****

метр
квадратный

на
спортивное
сооружение

исходя из
площади

не более 550
рублей за 1
метр

квадратный

20. Ледозаливочная машина штук на
учреждение

3 не более
5880500 за 1
единицу

21. Пылесос
хозяйственный****

штук на
спортивное
сооружение

1 не более
14000 за 1
единицу

22. Снегоротор штук на
учреждение

3 не более
249500 за 1
единицу

д) раздел 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

5. Арочный
металлодетектор (рамка
контрольно-пропускная)

штук на здание,
спортивное
сооружение

1 не более
252100 за 1
единицу

е) примечание дополнить абзацем  следующего содержания:
«**** Приобретаются для использования в крытых спортивных сооружениях.»;
14) в приложении 9 к Порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) в пункте 2 исключить слово «дворовых»;
в) в пункте 3 слова «на сооружение» заменить словами «на здание, спортивное

сооружение»;
г) в пункте 5 слова  «не более 10000» заменить  словами «не более 15000»;
д) в абзаце 2 примечания исключить слово «дворовых»;
15) в приложении 10 к Порядку:
а) в заголовке слова «оказывающих муниципальные услуги по организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и обеспечивающих
содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» заменить словами
«оказывающих (выполняющих) муниципальные услуги (работы) по организации
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»;

б) наименование изложить в следующей редакции:
«Нормативы обеспеченности спортивных сооружений спортивным оборудованием и

инвентарем в натуральном показателе на 1 спортивное сооружение»;
в) в наименовании раздела 10 слово «спортсооружений» заменить словами

«спортивных сооружений»;
г) раздел 10 дополнить пунктами 18, 19, следующего содержания:

18. Табло перекидное штук 1

19. Шкафы для личных вещей (секции для раздевания) штук 48

д) дополнить разделом 12 следующего содержания:

8

12. ОБОРУДОВАНИЕ И ИНВЕНТАРЬ ДЛЯ ЗАНЯТИЙ ОБЩЕФИЗИЧЕСКОЙ
ПОДГОТОВКОЙ (вне зависимости от видов спорта)

1. Коврик гимнастический штук 20

2. Конус большой штук 12

3. Лестница координационная штук 1

4. Мяч футзал штук 8

5. Скакалка штук 20

6. Скамья спортивная штук 2

7. Скамья деревянная штук 20

8. Обруч гимнастический штук 3

е) в примечании слово «сооружений» заменить словами «спортивных сооружений».
3. Расходы, связанные с принятием настоящего решения, в 2018году осуществлять в

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» - Департамента по делам молодежи,
спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска.

4. Вступает в силу после опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018,за исключением
подпункта «б» пункта 5 части 2 настоящего решения, пунктов 20 и 22 раздела 3 приложения
8 к Порядку (в редакции настоящего решения).

Подпункт «б» пункта 5 части 2 настоящего решения, пункты 20 и 22 раздела 3
приложения 8 к Порядку (в редакции настоящего решения) вступают в силу после
официального опубликования.

5. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.):
1) в срок до 01.11.2018разработать и внести на рассмотрение в Городскую Думу

города Южно-Сахалинска проект решения «О внесении изменений в решение Городской
Думы города Южно-Сахалинска от 23.09.2015№ 247/15-15-5 «О порядке организации
физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства граждан городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в части применения понятия «Спортивное сооружение»;

2) в срок до 01.01.2019разработать и внести на рассмотрение в Городскую Думу
города Южно-Сахалинска проект решения «О внесении изменений в решение Городской
Думы города Южно-Сахалинска от 26.08.2015№ 217/14-15-5 «О Порядке материально-
технического оснащения муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги
по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан и
обеспечивающих содержание и эксплуатацию дворовых (спортивных) площадок» в части
установления в приложениях к Порядку нормативов финансовых затрат»;

3) привести муниципальные правовые акты администрации в соответствии с
настоящим решением.

6. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
по социальной политике (Рудакова Т.И.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска      В.Н. Зайцев